PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BURITIS
ESTADO DE RONDONIA
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Mensagem n°® 17/97
Buritis (RO), 02.06.97 . P

B e e Senhor Presidente

Projeto de Lei n® 17/97 e o -

A falta de Lei que discipline’ ¢ viabilize @ vindede =

Tecmcos, Professores, Policiais etc.. a este Municipio como forma de

intercambio entre entidades, orgdos gm*t:rnmncmma ¢ sistemas fundacionas

etc... tem impedido que sejamos beneficiados em mumeras areas.
O Tnbunal de Contas do Estado tem

acatado

despesas efetuadas com os Tecnicos e demas profissionais, somenie se

Face o relevante wmteresse do Mumnicipio
certos &«W da mesma pelos nobres Vereadores.

= .-.,‘ K

At i L SHE 4N
R

Atenciosamente

ADAIR FERREIRA DE SOUZA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DO MUNICTPIO DE BURITIS
ESTADO DE RONDONIA

Projeto de Lein” 17/97

. Bunitis (RO, 02.06.97
W “ Dispde sobre Intercambio entre a Prefeitura
B ke do Municipio de Buntis - RO e outras orga-
': ‘? f nizacoes e da outras providéncias™.
E B A CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS, ESTADO DE
o RONDONTA, Aprova:
S i &

Art 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder despesas com 0
IntercAmbio de entidades, 6rgdos governamentais, sistemas fundacionais etc. ..
com a finalidade de suprir deficiéncias conjunturais, do Mumicipio;

Art ° - As deficiéncias de que fala o Artigo anterior referem-se a inexisténcia
neste Municipio de Cartério Extrajudicial, Departamento de Identificagio,

-~ DER. Policia Judiciana, insuficiéncia no efetivo da Pohcia Militar e caréncia na
grea educacional, que dificulta procedumentos necessarios ao pleno
funcionamento do Municip10.

Art. 3 - A verba para custear as referidas despesas sairio de dotagio
orgamentéria especifica:

Art 4° - Tsta Lei entrara em vigor na data de sua publicaglio, revogando-se as
disposicies em contrano.

f GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL (RO), aos dots
dias do més de junho do ano de 1997
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

Comissao de Justica e Redagzo

A Comissao de justica e Redaglo esteve
reunida para analisar e dar parecer sobre o Porjeto de Lei N217
97 de 02.06.97, que dispde sobre intercaAmbio entre a Prefeitu-~
ra do Municipio de Buritis-Ro e outros organizagSes e d4 outro
providencias.

A Comissao reunida tiveram os seguinte
Parecer, Por se tratar de materia financeira sem numero especi=
fico a mesmas se troma estramhafkesta comissio tenpo por tante o
Projete de Lei n917/97 de 02.06.97, regeigao contra a mateira °*
do projeto por parte do Relator Presidente e “enbro.

: I .~ _'__-________—--'-
Jose Rozendo da Silva lamaildo Ribeiro da Silvsa
Pr@?identa Relator

“Carlds ‘Bebelo de Almeida
Menbro.

AVENIDA DESEMBARGADOR VALTER DE OLIVEIRA S/N*



PARECER N.° 030/97

DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO
PROJETO DE LEI N.° 017/97

-

A Comissdo de Finangas, Or¢amento ¢ Fiscalizagéo
reuniu-se para dar o Parecer do Projeto de Lei N.° 017/97, que dispde sobre o
mtercambio entre a Prefeitura de Buritis - RO e outras organizagdes ¢ da outras
providéncias.
Conforme Parecer Juridico do Projeto de Lei N.°
017797, a Comissdo de Finangas, Orgamento e Fiscalizagdo pede maiores explicagdes
" sobre o presente, pois ndo ha valores especificos, ficando assim dificil dar um Parecer
Orcamentdrio, mas sabemos da necessidade do intercimbio entre a Prefeitura do
Municipio e outras organizagées governamentais. Ficando assim o Parecer da Comissdo
de Finangas, Orcamento e Fiscalizagéo .

Comussdo de Finangas, Orcamento e F 1scalizagdo

e

Alberone Vieira Dorneles os¢é ugu.;*m da Silkva José Basilio de Souza
Presidente Relator Membro

Camara Municipal de Buritis - RO, aos 04 dias do més de Agosto de 1997,



CAMARA MUNICIPAL DF BURITIS, ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

PARECER JURIDICO

"

e

~“*" " PROJETO DE LEI N.°017/97
AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

“PARECER JURIDICO REFERENTE AO
PROJETO DE LEIN.*017/97.”

Parecer Juridico referente ao Projeto de Lei N.° 017/97.

Conforme preceitua o Artigo 60 e 30, I, da Constituigéio Federal,

corroborado pela Lei Orgénica compete para legislar sobre assuntos de seu interesse.
A principio, entende-se ser o presente Projeto de Lei confuso, visto

que néo especifica que tipos de despesas o Executivo realizard, nem o montante da mesma, 0 que

ndo pode ser aceito por esta Edilidade. _
Pelo exposto opino que as Comissdes solicitem maiores explicagdes

sobre o presente, ou até a devolugéio do presente para o Executivo que promoveri as
necess4arias.

Da forma como se apresenta, entendo que nfo estd o presente ainda

passivel de deliberag#io desta Casa de Leis.
Este é o parecer, S.M.J.

Buritis - RO, aos 16 dias do unho do ano de 1997.
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